CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.873/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 31 de outubro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 3.636/2023,
de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, com apoio do Vereador Paulo
César Pereira/UNIÃO, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da
secretaria competente, um estudo para implantação de sinalização horizontal chamada
“área de conflito”, no cruzamento da Avenida Minas Gerias com a Travessa Assunção
(esquina do Colégio Mais Positivo), localizadas no Centro, reiterando o requerimento n.
3.982/2021 (ofício n. 3.719/2021).

A requisição é pertinente e tem como objetivo dar uma melhor vazão ao fluxo
de veículos e evitar acidentes que são constantes no local. Conforme mostram as fotos em
anexo, no local possui uma escola o que torna o mesmo bastante movimentado colaborando
com o fechamento do cruzamento durante o período de aula. Os motoristas param os
veículos em locais inapropriados, dificultando a visão daqueles que continuam em trânsito,
colocando em risco não só a integridade dos mesmos como também das crianças que
estudam no referido colégio. Essa área de conflito será uma proteção para o condutor, para
as crianças e pais, visto que a medida irá garantir a fluidez do trânsito, melhorando a
mobilidade, pois os motoristas não poderão parar seus veículos sobre a área demarcada,
sob o risco de provocar acidentes e a possibilidade de serem autuados.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-11-22T11:07:52-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2023-11-22T11:29:51-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro